In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus
quod Fulco vicecomes, in die festivitatis SS. Innocentium in
monasterium Sancti Petri de Neronisvilla venens, genibus
flexis ante altare, sacrum librum tenens in manibus, per eun-

dem librum super altare satisfactionem fecit Deo et Beatc
Marie et Sancto Petro et monachis propter molendina de
Passart que eis injuste prohibuerat; ipse enim cum filiis suis
eadem molendina nostra ad habendum in perpetuum sine ullo
retinaculo laudaverat et concesserat; recognoscensque culpam

suam, confitebatur illud peccatum ira et injuria se fecisse,
affirmans veraciter omnia sicut monachi dicebant se laudasse
et concessisse; hoc videntibus Bertranno Infante, Auberto
Turco, Roberto Motet, Havyno, Garino de Poleni, Herveio
Torchart.

(Ms. latin 17049, p. 197).

L.

Vers i 120-1 i3o. Gautier du Bignon, sa femme et ses fils font
aux religieux de Néronville don d'un cens à prendre sur des
prés sis dans le voisinage du prieuré, le long des rives du
Loing.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Manifestum sit
omnibus in Christo credentibus quod Gauterius de Bunnione
et Garsilia uxor ejus et filii ejus Hugo et Urso, donaverunt
Deo et Beate Marie de Silva Majori et Beato Petro de Neron-
villa censum duorum solidorum in pratis que sunt ad caput
monasterii Nerunville super ripam fluvii quod vocatur Lupa.
Hoc donum viderunt et audierunt Gerardus, presbiter de Navi
(aliàs Nevi)', Gaufridus Sanguincm minuens, Robertus Lore-
merarius, Herbertus Rufus, Goscelinus Porcellus, Theobaldus
de Lonret.

(Ms. Ijlin 17049, p. 210; l'clil Carluliirc, f" i55;
Grand Cartulaire, p. 487).

1. ProbablementNévoi, canton de Gien (Loiret).

LI.

Vers 1122-1142. Henri Sanglier, archevêque de Sens,
donne au prieuré de Néronville la propriété du quart de la
df1ne de Remauville, qu'il tenait de Foulques Boson, de
Château-Landon

Noverint omnes tam presentes quam futuri quod ego Hen-
ricus, divina providente clemencia Senonensis archiepiscopus,
concessi Sancto Petro de Neronvilla, pro remedio anime mee,
quartam partem ecclesie de Hermauvilla', Fulcone Busone de
Castro Landonis eandem partem quam et prius tenuerat in
manibus nostris deponente, et Stephano qui dicitur Vitulus, ad
cujus feudum pars illa pertinebat, omnino approbante. Hoc
autem ut ratum haberetur, sigilli nostri impressione corrobo-
rari precepimus.

(Petit Carlulaire, fo i53 Grand Cartulaire, p. 481).

LU.

Vers 1 122-1 142. – Aubry Le Forestier, chevalier de Château-
Landon, étant malade, fait don à perpétuité aux religieux
de Néronville du moulin de Nozan, et autres biens y atte-
nant, en réservant toutefois les droits de sa femme Adélaide

sa vie durant.

ln nomine sancte et individue Trinitatis; notum sit omnibus
Sancte Matris Ecclesie fidelibus tam futuris quam presentibus
quod quidam miles, Aubericus Forestarius nomine, donavit

1. Remauville. canton de Lorrez-le-Bocage (Seine-et-Marne).

2. Nous pensons que ce Foulques Boson est le même que Foulques,
vicomte de Château-Landon, dont il a déjà été question ci-dessus.

Deo et Beate Marie de Silva Majore et Sancti Petri de Nero-
nisvilla et monachis ibi degentibus, molendinum quoddam
quod habebat in alodio apud locum illum qui dicitur Nosent
et quatuor arpenta pratorum, et totam aquam quam ibi habebat

cum piscatura. Hec omnia donavit Albericus supradictis mona-
chis ad possidendum jure perpetuo, ita quod monachi habe-
rent ea in eadem potestate et dominio quo Albericus tenuerat,
ca excepta quod Adelaidis uxor ipsius Alberici, in cujus dote
hec omnia erant, teneret ea quandiu huic seculo adviveret, et

ea tenere vellet tali pacto quod interim dum Adelaidis viveret,
et ea teneret, monachi haberent pro vestitura in unaquaque
septimana unam eminam annone de supradicto molendino, et
de pratis annuatim unam carrucatam feni, et in aquam piscari
facerent quotiescunque vellent; et post decessum Adelaidis
haberent monachi hec omnia supradicta absolute ad possiden-
dum in perpetuum. Hoc donum fecit Albericus apud Castrum
Nantonis in domo sua, presente processione canonicorum
Sancti Severini quam ipse Albericus visitandi gratia pro infir-
mitate sua ad se venire mandaverat. In eadem processione erat
abbas Berardus', cantor Garmundus, precentor Rainardus. Hoc
donum laudavit et concessit Adelaidis uxor dicti Alberici,
vidente et audiente supradicta processione et aliis pluribus
laicis, videlicet hominibus quorum nomina sunt hec, Adam
filius Stephani, Garnerius frater ejus, Mainardus de Gachone,
Rainardus filius ejus, Havynus, Jordanus filius Roberti Motet,
et Dodo frater ejus, Gaufridus, Herveius Torchart, Bertrannus
Turcus, Laurentius, Guillelmus Viarius, et Johannes frater
ejus, Roboam, Thomas, Tescelinus, Constancius de Mota,
Rainardus de Curvavalle Facta sunt hec regnante Ludovico
rege Francorum, Henrico archiepiscopo Senonensi cathedra
présidente.

1. Bérard, abbé de S'-Séverin de Château-Landon, figure aussi comme
témoin, en 1125, dans une charte de Louis VI accordant des privilèges
aux religieux de Saint-Victor de Paris (Archives nationales, K. 22, n° 3*).
Cf. A. Luchaire, Louis VI le Gros; Annales de sa vie et de sort règne
(Paris, 1890, in-8"), p. 167, qui l'appelle à tort Bernard.

2. Corbeval, commune de La Madeleine, canton de Chateau-Landon.

Rambaudus miles laudavit et concessit elemosinam quam
avunculus suus Albericus Forestarius donaverat Sancte Marie
de Silva et Sancto Petro de Neronisvilla de molendino de
Nosent. Hanc laudationem fecit in ecclesia Sancti Petri de
Neronisvilla, ponendo librum super altare et mittendo gannum
suum in manu Garmundi prioris.

Notum sit quod Fulco, filius Rambaudi et Aricus sororius
ejus, et Albericus Diabolus laudaverunt Deo et Beate Marie de
Silva et Sancto Petro de Neronvilla donum quod Albericus
Forestarius eisdem monachis pro anima sua donaverat, scilicet
molendinum de Nosent. Hujus laudis fuerunt videntes et au-
dientes Havynus, Dodo, Otgerius Perfodiensforum, Odo filius
ejus, Hugo pistor monachorum, Gislebertus pratarius, Hai-
nardus molendinarius.

(Ms. latin 17049, p. 198; Petit Cartulaire, f° i53;
Grand Cartulaire, p. 48J; Archives nat.,
MM. 727b, p. 12).

LUI.

Vers 1125-1140. – Confirmationpar Bertrand, fils de Rainard
Agifaut, du don fait au prieuré de Néronville par Aubry
Le Forestier, son oncle, du moulin de Nosan et des prés
V avoisinant

Notum sit omnibus Dei cultoribus quod Bertrannus, filius
Rainardi Agifaut, laudavit et concessit Deo et Beate Marie de
Silva Majore et Sancto Petro et monachis de Nerunvilla donum
quod Àlbricus Forestarius, avunculus ejus, eisdem monachis

pro anima sua donaverat, scilicet molendinum de Nosent et

aquam cum piscatura et quatuor arpenta pratorum. Hujus
laudis et concensus fuerunt videntes et audientes Adam Dulce-

ranus, Galterius Brito, Bertrannus filius ejus, Lisiardus filius
Terrici Signantis Balnfeolis]1, Herbertus Caraudus.

(Pelil Carlulaire, fu 141 v<>).

1. Bagneaux, canton de Nemours (Seine-et-Marne).

LIV.

Vers ii25-n3o. Amaury, fils de Geoffroy et petit-fils
d'Ulric, confirme aux religieux de Néronville le don à eux
fait de la rente annuelle d'un muid de vin à prendre sur la
dune d'Auxy.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Sciant omnes
christiani quod Amauricus, filius Gaufridi, filii Ulrici, laudavit
et concessit donum quod Gaufridus, pater suus, douavit Deo

et Beate Marie de Silva Majore et Sancto Petro de Neronvilla
et monachis ibi Deo servientibus, scilicet unum modium vini
annuatim, in decima ville que nominatur Auxi. Hoc viderunt et
audierunt Rainardus de Gaazone, Dodo Crama, Bertrannus
Turcus, Auschitinus conversus, Gaufridus famulus mona-
chorum, Herbertus Rufus.

(Petit Cartulaire, fo i55; Grand Cartulaire, p. 487).

LV.

Chàteaulandon, vers 1122-1142. Accord entre Mathieu de
Nonville et le prieur de Néronville au sujet de la terre de
Darvault.

Sciant omnes Sancte Matris Ecclesie filii, tam presentes

quam futuri, quod monachi de Nerunvilla habucrunt terram de
Darveia', ad censum quinque solidorum, ab antecessoribus
Mathei de Anunvilla', et ab ipso Matheo; set Garmundus,
prior de Nerunvilla,etmonachiqui co tempore cum ipso erant,
pro pace et concordia, dimiserunt Matheo medietatem ejusdem

i. Darvault, commune de Fromonville, canton de Nemours (Seine-et-
Marne).

2. Aonville, canton de Nemours.

terre, et Matheus condonavit eis censum quinque solidorum
propter censum duodecim denariorum,itascilicetquodmonachi
annuatim persolverent Matheo censum duodecim denariorum
pro medietate ejusdem terre in festivitate Sancti Petri apostoli
que est in febroario, vel usque ad octobas ejusdem festivitatis.
Hec autem conventio fuit inter monachos de Nerunvilla et
Matheum de Anunvilla, quod monachi prius eligerent quandam
partem de communi terra Darveie in qua hedificarentecclesiam
et domos et ortum in locum ubi melius vellent; et Matheus
similiter extra aliam partem ejusdem mensure et quantitatis in

qua sibi domos construeret vel quid vellet. Hoc etiam stabi-
litum fuit inter monachos de Nerunvilla et Matheum de Anun-
villa quod monachi extra partem haberent ecclesiam de Darveia

cum redditibus suis. Et hoc etiam fuit constitutum quod terra-
chium de labore monachorum et terrachium de labore Mathei

et terrachium aliorum omnium hominum qui in eadem terra
laboraverint, veniet in commune inter Matheum et monachos.
Concessit etiam Matheus quod monachi haberent medietatem
decime, si quid in ea posset adquirere. Facta sunt autem hec
apud Castrum Nantonis, ad caput monasterii Sancti Tuguali
ante Bernardum de Milli3 quieo tempore in mainburnio habebat
Luciam et Emauricum filium Rainardi Pulcri, de cujus feodo
hec terra fuit. Hoc autem viderunt et audierunt testes ydonei;

ex parte monachorum fuerunt isti Adam de Calli, Hauvinus,
Tescelinus Porcus, Galterus de Chevriaco, Guillelmus Viarius,
Dodo, Adam Porcus, Garnerius Infans, Guido Calevat, Emau-
ricus Pautrat, Adam de Ichi' et alii multi; ex parte Mathei
fueruntistiMainardusde Gachone, Robertus de Parisio, Aricus

Bullicanus, Adam Dulceranus, Arbertus Turcus, Galterius de
Gacone, Tescelinus Caliga Laxa, Herbertus de Anumvilla.
Facta est carta quinto decimo kalendas marcii régnante

i. C'est la seule mention que nous connaissions de la construction
d'une église à Darvault.

2. Le prieuré de Saint-Tugal de Château-Landon.
3. Milly-en-Gâtinais, arrondissement d'Étampes (Seine-et-Oise).

4. Ichy, canton de Château-Landon.

Lodovico rege Francorum, Henrico archiepiscopo Senonense
cathedra presidente.

(Petit Cartulaire, f» 141).

LVI.

Vers ii3o-i 140. Le même Mathieu de Nonville fait don

aux religieux de Néronville d'une terre voisine de l'église
de Remauville, avec le consentement de sa femme Adélaïde
et de son frère aîné Anselme, de qui il la tenait.

Notum quod Matheus, miles, scilicet de Anonvilla, consilio
amicorum suorum et pro salute anime sue et remedio pecca-
torum suorum, obtulit Deo et Beate Marie de Silva et Beato
Petro de Neronisvilla quidquid habebat in villa de Ermauvilla,

que terra sita est ante et circa eclesiam ejusdem ville. Hoc
donum laudavit et confirmavit uxor sua nomine Adelaildis.
Ambo pariter fecerunt hoc donum per librum super altare
Neronisville, presentibus fratribus ejusdem loci et multis aliis.
Laudaverunt hoc donum Ansellus frater ejus primogenitus, de-

quo Matheus hanc terram tenebat, et uxor Anselli nomine
Ermengardis et filius ejus major. Pro hoc dono habuerunt
fratres utrique de caritate hujus monasterii propter confirma-
tionem et pacem xvm libras, Matheus xvi et Ansellus pro con-
firmatione XL solidos, Testes Guillelmus Viarius, Jordanus de
Cholet', Robertus Clemens, Joscelinus Serviens, etc.

(Ms. latin 17049, p. 204).

i. Sans doute Chilctie, près Montargis (Loiret).

LVII.

Vers n3o-ii4O. Accord conclu entre les religieux de
Néronville et Mathieu de Nonville au sujet de la maison de
Robert de Troyes.

Notum est etiam omnibus hominibus quod monachi de
Nerunvilla tale pactum habuerunt de domo Roberti Trecensis

cum Matheo de Anunvilla, cum domus Roberti Trecensis in

potestate monachorum de Nerunvilla ceciderit, monachi agent
de ea cum Matheo de Anunvilla secundum laudem Adam de
Challi et Mainardi de Gachone et Auvini.

(Petit Carlulaire, f" 141).

LVIII.

Vers 1130-1140. – Rainard Dalmais donne au prieuré de
Néronville l'usufruit de tous les bois lui appartenant au
delà du cours du Loing, à l'exception de la forêt de
Grollois.

Notum quod Rainardus Dalmaiz donavit Deo et Beate Marie
de Silva et Sancto Petro de Neronisvilla et monachis ibidem
Deo servientibus usuarium omnium nemorum suorum ultra
fluvium Lupe, excepto foreste de Grolleis. Hoc donum lau-
davit Agnes, filia dicti Rainardi, et Tescélinus Pullus, frater
ipsius Rainardi; videntibus et audientibus Tescelino Porco,
Gauffrido Bullicano', Fulcone Raimbaldo, Herveio Torcard,
Hugone Talvaz, Fulcone Borrario.

(Ms. latin 17049, p. 198).

1. Chailly-en-Bière,canton sud de Melun.

2. On trouve encore Geoffroy, fils de Eric Bullican, témoin avec le

personnage précédent dans une charte de l'année 1 174 (Archives natio-
nales, S. 2i5i, a' 16).

LIX.

Vers 11301140. Gilles, fils d'Adam de Chailly, octroie
aux religieux de Néronville tout ce qui dépend de son
fief.

Notum sit quod Gilo, filius Adam de Chaali, donavit quid-
quid de feodo suo donatur et donabitur Deo et Beate Marie de
Silva et Sancto Petro de Neronisvilla et monachis ibidem ser-
vientibus. Hoc donum viderunt et audierunt Jordanus, filius
Roberti Motet, Dodo frater ejus, Robertus de Bordello', Ber-

trannus Turcus, Roboam, Hugo Torcherius.
(Ms. latin i7o4g, p. 19g).

LX.

Vers 1130-1140. Thibaud de Nargis donne au prieuré de
Néronville, avec le consentement de sa femme et de son fils,
ce qu'il possede en terres, prés et bois à Villeneuve, pres
Beaumont.

Notum quod Theobaldus de Nergi' donavit totum quod
habebat in Villanova', tam in piano quam in nemore et in
pratis, pro salute anime sue, Dco et Beate Marie de Silva et
Sancto Petro de Neronisville. Hoc donum obtulit super altare
ponendo librum coram dominis suis videntibus, et hoc donum
laudantibus, de quorum feodo Theobaldus hanc terram
tenebat Robertus scilicet de Bordel et Guillelmus de

i. Bordeaux-les-Rouches,canton de Beaune-la-Rolande (Loiret).
2. Nargis, canton de Ferrières (Loiret). Le texte porte Vergi, cer-

tainement par suite d'une mauvaise lecture.
3. Villeneuve, commune de Beaumont-du-Gâtinais, arrondissement de

Fontainebleau.

Moreto', et Guillelmus de Fessarth Hoc donum confirmavitt
Adelina uxor Theobaldi, et Ludovicus eorum filius, etc.

(Ms. latin 1704g, p. 204).

LXI.

Vers ii3o-ii4o. Etienne de Villeneuve, du consentement
de ses frère, femme et enfants, complète la donation précé-
dente.

Notum quod Stephanus de Villanova dedit in eleemosinam

et ad censum duorum denariorum, qui persolventur in nundinis
Pontisferaldi, ecclesie Neronisville partem quandam terre sue
quam habebat in territorio de Villanova, mansuram scilicet et
oschiam subjacentem mansure, et partem nemoris sui, et plani-
tiem terre que contingua est nemori. Hoc donum lauidavit frater
ejus Roscelinus, de quo totum hoc tenebat dictus Stephanus.
Hec omnia facta sunt in ecclesie Neronisville et super altare
donata coram fratribus ejusdem loci. Hoc donum laudavit uxor
ejus Alpais et filii sui Petrus et Albertus, et filie Doda et
Adelina, etc.

(Ms. latin 17049, p. 204).

LXII.

Vers 1130-1140. Un chevalier nommé Oger Pilet, malade et
désireux d'être inJzzczné à Néronville, fait aux religieux,
avec le consentement de sa femme, de son fils, de ses filles et
de son gendre, don d'une ouche au territoire de Villeneuve.

Noverint quod quidam miles Otgerius Pileth nomine, dum
infirmaretur, disposuit se sepeliri in claustro Neronisville et

1. Moret-sur-Loing, arrondissementde Fontainebleau.
2. Fessard, commune de Saint-Maurice-sur-Fessard,canton de Mon-

targis.

donavit Deo et dicte ecclesie oschiam quandam in territorio
Villenove; quod donum laudavit gener ejus Gosbertus Bi-
fames qui in ejus partem reclamabit. Laudavit etiam hoc
donum conjux ejus Amelina et filius ejus Berrerius, et due filie
ejus Blanca et Helaïdis uxor Josberti.

(Ms. latin 17049, p. 2o5).

LXIII.

Vers 1 i3o-i 140. Henri de La Celle confirme,après sa belle-
mère Émeline, les donations faites au prieuré de Néronville
par Etienne de Villeneuve.

Manifestum sit quod dominus Henricus de La Celle laudavit
eclesie Neronisville quidquid Stephanus de Villanova in eadem
villa monachis dicte eclesie in eleemosinam dederat et quid-
quid Roscelinus, frater Stephani, laudaverat, et quod domina
Amelina, mater uxoris Henrici, laudaverat. Hoc laudavit. Hen-
ricus et uxor sua Odelina et filii sui.

(Ms. latin 17049, p. 206).

LXIV.

Grez', vers 1130-1140. – Eudes de Fromonville chevalier,
se faisant religieux à Nérorzville, donne à ce prieuré tout
ce qu'il possède à Fromonville, en présence de sa femme
Mahaut et de son fils Garmond.

Notum quod miles quidam Odo, videlicet de Fromonvilla',
suscipiens habitum religionis in ecclesia Neronville, dedit in

1. La Selle-sur-le-Bied,canton de Courtenay (Loiret).
3. Grn, canton de Nemours (Seine-et-Marne).
3. Fromonville, canton de Nemours (Seine-et-Marne).

eleemosinam quidquid habebat in territorio de Fromonvilla, et
granchiagium et tractum et cetera omnia que ad decimum
pertinebant. Dedit etiam spacium terre ad granchiam faciendum
in Fromonvilla, ubicunque voluerimus, de qua annuatim duos
denarios censuales persolvemus. Hoc donum fecit, primo apud
villam que dicitur Grez, presente uxore sua domina Maholde et
filio suo Guarmundo, qui pariter donum hoc ibi laudaverunt.
Laudavit hoc donum Fredericus de Faroen', ad quem laus hec
pertinebat. Post paucos dies venerunt ad Neronisvillam, et
eadem die quaprefatns Odo suscepit habitum,ipse cum uxore
sua et filio suo Guarmundo pariter obtulerunt et per librum
confirmaverunt super altare Beati Petri Neronisville, astante
conventu et multis proceribus.

(Ms. latin 17049, p. 205).

LXV.

Vers 1130-1140. Une dame Odeline donne au prieuré de
Néronville tout ce qu'elle possède de terres et de bois au
Tremblay, au moment où son frère Pons revêt l'habit
monastique.

Noverint quod domina Odelina, que fuit uxor Ascelini,
obtulit pro se et pro fratre suo domino Poncio, tempore quo
suscepturus erat religionis habitum, illam partem quam habebat
in tota terra de Trempleto', tam in nemore quam in terra
inculta et exculta, terram istam offerentes per librum super
altare Beati Petri Neronisville. Hoc donum laudavit Maria, filia
Odeline, et obtulit super altare, et etiam laudavit Adelaildis,

soror dicte Marie.
(Ms. latin 17049, p. 20S).

1. Peut-être Faronville, canton d'Outarville (Loiret).

2. Le Tremblay, commune de Cliâteau-Làndon.

LXVI.

Vers 1130-1140. – La même Odeline et ses enfants donnent

au même prieuré le cens qu'ils percevaient sur la maison de
Rambaud de Remauville, prêtre.

Notum sit quod quedam domina Odelina et filius ejus Daim-
bertus, et soror Daimberti, dederunt in eleemosinam super
altare Beati Petri Neronville, presente conventu, quatuor
denarios de censu quos accipiebant in domo sacerdotis Raim-
baudi de Armauvilla.

(Ms. latin 17049, p. 205).

LXVII.

Vers 11 30-1140. Un vieillard nommé Gaudebert, voulant
être enseveli à Néronville, fait don aux religieux d'une
vigne qu'il avait reçue en dot de sa femme Ermengarde le
jour de son inhumation, sa femme, son fils Enguerrand et
ses parents confirment cette donation.

Noverint quod dominus Waudebertus, in extremo vite sue,
quando in eclesia Neronville se sepeliri disposuit, obtulit
vineam quandam quam in matrimonio cum Ermengarde uxore
sua acceperat, ejusdem uxoris sue assensu, Deo et Beate Marie
Silve Majoris et Beato Petro de Neronisvilla, coram proce-
ribus Castri Nantonis, assistentibus et laudantibus Bertranno
de Alneto, et Laurentio fratre ejus, qui Hermengardis fratres
erant; que vinea tali pacto data est, ut ipsa domina velut matri-
monium suum quandiu vellet in vita sua teneret, et pro reco-
gnitione dimidium modium vini annuatim persolveret. Hoc
donum confirmatum est a dicta Ermengarde et fratribus suis,
et simul a filio domine et Gaundeberti, nomine Engerranno, et
a reliquis parentibus super altare Beati Petri per librum, in die
illa qua in ecclesia eadem vir ejus tumulatus est.

(Ms. latin 17049, p. 206).

LXIX.

Vers 1140. – Adam de Chailly, en mémoire de son fils Gilles
décédé, donne au prieuré de Néronville une redevance de
dix sous sur le péage de Sceaux; cette donation est confir-
mée par ses neveux.